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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ ŞI A CALITĂŢII MEDIULUI
în intervalul 29.01.2026, ora 08.00 – 30.01.2026, ora 08.00

I. SITUAŢIA HIDRO-METEOROLOGICĂ
1. Situația și prognoza hidrologică pe râurile interioare şi Dunăre din 30.01.2026, ora 07.00
RÂURI
Debitele au fost, în general, în creștere, ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi propagării, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Someșul Mare, Someșul Mic, Cerna, Desnățui, Olt, bazinele superioare ale Mureșului și Buzăului, bazinele superioare și mijlocii ale râurilor: Tur, Barcău, Crişuri, Arieș, Târnava Mare, Târnava Mică, Jiu, Vedea, Argeş, Ialomița, afluenții din bazinul mijlociu și inferior al Mureșului, unde au fost în scădere.
Debitele se situează în general la valori în jurul şi peste mediile multianuale lunare, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Suceava, Moldova, Putna, Rm. Sărat, bazinul superior al Buzăului, bazinul superior și mijlociu al Bistriței, bazinul mijlociu și inferior al Trotușului, pe cursul Siretului, cursul mijlociu și inferior al Prutului şi pe râurile din Dobrogea, unde se situează la valori cuprinse între 30 – 90 % din acestea și râurile din bazinele hidrografice: Moravița, Bârlad și pe unii afluenți din bazinul Prutului, unde se situeaza la valori sub 30% din acestea.
Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri, zăpor) existente au fost în restrângere, diminuare și eliminare.
Se situează peste COTELE DE ATENȚIE râurile la stațiile hidrometrice: Tur – Micula (270+20)-jud. SM și Jiu – Răcari (330+18)-jud. DJ. Deasemenea, se situează în jurul COTEI DE ATENȚIE râul Desnățui la stația hidrometrică Drăgoaia -jud. DJ (lipsă date ora 6:00).
Este în vigoare ATENȚIONAREA HIDROLOGICĂ nr. 11 din 29.01.2026.
Debitele vor fi în scădere, exceptând râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișul Repede, Bega, Argeș, Siret (exceptând cursul superior și mijlociu al Buzăului), bazinele mijlocii și inferioare ale Someșului (exceptând Lapușul), Timișului, Bârzavei, cursul mijlociu și inferior al Mureșului, cursurile inferioare ale Turului și Ialomiței și râurile din Dobrogea unde vor fi în creștere ca urmare a efectului combinat al precipitațiilor prognozate, cedării apei din stratul de zăpadă, evoluției formațiunilor de gheață şi propagării.
Pe râurile din bazinele hidrografice Bârlad și Prut debitele vor fi relativ staționare.
[bookmark: _Hlk219398091]Formațiunile de gheață (gheață la maluri, pod de gheață, sloiuri, zăpor) existente vor fi în restrângere, diminuare și eliminare.
Ca urmare a propagării viiturilor formate anterior în amonte, se vor situa peste COTELE DE ATENȚIE, cursurile inferioare ale râurile Tur şi Jiu.
Se menține în vigoare AVERTIZAREA HIDROLOGICĂ nr. 11 din 29.01.2026, până la ora 12:00.



DUNĂRE
[bookmark: _Hlk207608966][bookmark: _Hlk86390005]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 29 – 30.01.2026 a fost în creştere, având valoarea de 4700 m3/s, sub media multianuală a lunii ianuarie (5400 m3/s).
[bookmark: _Hlk171581215]În aval de Porțile de Fier debitele au fost fi în creștere pe sectorul Gruia – Oltenița și în scădere pe sectorul Călărași – Tulcea.
[bookmark: _Hlk143264003]Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (4900 m3/s).
În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în creștere pe sectoarele Gruia – Calafat și Tr. Măgurele – Cernavodă, în scădere  la  Bechet și pe sectorul Hârșova – Tulcea și staționare la Corabia.

2. Situația meteorologică în intervalul 29.01.2026, ora 08.00 – 30.01.2026, ora 06.00
ÎN ŢARĂ
Valorile termice diurne au crescut în centrul și local în sudul țării, iar în rest au fost comparabile cu cele din ziua precedentă, astfel că vremea a fost mai caldă decât în mod obișnuit pentru această perioadă în toate zonele. Pe parcursul zilei cerul a avut înnorări temporare în jumătatea sudică a țării, iar în restul timpului și al teritoriului a fost mai mult noros. Au fost precipitații sub formă de ploaie în Banat, Crișana, Maramureș, Dobrogea, local în Muntenia și izolat în Dobrogea, predominant ploi în Transilvania și mixte la munte și pe alocuri în Moldova. În regiunile sud estice cantitățile de apă au depășit 10...15 l/mp. Vântul a suflat slab și moderat, cu intensificări în zona montană înaltă, iar în special seara și noaptea și în jumătatea estică a Munteniei și pe arii restrânse în Dobrogea și în sudul Moldovei, cu viteze în general de 40...60 km/h. Este strat de zăpadă la munte și măsura la ora 20 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 168 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine, în nordul Moldovei (până la 13 cm), pe alocuri în Transilvania (până la 10 cm) și izolat în nord-vestul Munteniei (până la 5 cm), în Oltenia (până la 3 cm) și Crișana (până la 1 cm). Temperaturile maxime s-au încadrat între 1 grad la Rădăuți, Darabani, Suceava și Botoșani și 15 grade la Pătârlagele și Amzacea, iar la ora 6 se înregistrau valori termice cuprinse între -3 grade la Miercurea Ciuc şi 6 grade la Holod, Ștei, Chișineu-Criș, Gurahonț, Lugoj, Timișoara, Batoș, Sulina, Sfântu Gheorghe-deltă, Constanța-dig, Tuzla și Mangalia. A fost ceață pe alocuri persistentă în estul, sudul și centrul țării și izolat în rest. OBSERVAȚIE - de ieri dimineață de la ora 6 au fost în vigoare 18 atenționări cod galben pentru fenomene meteorologice periculoase imediate, emise după cum urmează: 7 de către SRPV Cluj-Napoca, 4 de SRPV Craiova, 3 de către SRPV Bacău, 2 de SRPV Sibiu, 1 de către SRPV Constanța și 1 de SRPV Timișoara.

LA BUCUREŞTI
Vremea a continuat să se încălzească, iar valorile termice s-au menținut mult peste cele specifice datei. Pe parcursul zilei cerul a avut înnorări temporare, însă începând cu orele serii a fost noros și trecător a plouat slab. Vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 12 grade la Afumați și 13 grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6 se înregistrau 4 grade.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 30.01.2026, ora 08.00 – 31.01.2026, ora 08.00
ÎN ŢARĂ
Vremea se va răci în majoritatea zonelor. Cerul va avea înnorări și vor fi precipitații în cea mai mare parte a țării. Acestea vor fi predominant sub formă de ninsoare la munte și în Moldova, mixte în Maramureș, Transilvania, Oltenia, Muntenia și Dobrogea și mai ales ploi în Banat și Crișana. În regiunile sud-estice pe arii restrânse cantitățile de apă vor depăși 10 l/mp. Pe alocuri dimineața și noaptea se va forma polei și ghețuș. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări în sudul Moldovei, în jumătatea estică a Munteniei și în Dobrogea, cu viteze de 50...65 km/h. Temperaturile maxime se vor situa între -1 grad și 10 grade, iar cele minime între -10 grade în nordul Moldovei și 3 grade în Dealurile de Vest. Pe arii restrânse va fi ceață.

LA BUCUREŞTI
Vremea va fi închisă și se va răci. Temporar va ploua, iar în a doua parte a nopții vor fi posibile și precipitații slabe sub formă de lapoviță și ninsoare. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 5...6 grade, iar cea minimă se va situa în jurul valorii de 0 grade.

II. CALITATEA APEI
		Administrația Națională Apele Române si Comisariatul Judetean Mehedinti din cadrul Garzii Nationale de Mediu revin cu informatii suplimentare referitor la accidentul rutier produs in data de 28.01.2026, pe DN 6, in zona localitatii Gura Vaii, judetul Mehedinti, mentionand ca s-a produs poluarea rigolei stradale (50 ml) cu carburantii (motorina) scursi din rezervorul unui autroten implicat in accident. Reprezentantii SDN-District Gura Vaii au intervenit cu material absorbant si baraj pentru neutralizarea poluantului si evitarea deversarii acestuia in fluviul Dunarea. A fost contactata o firma autorizata pentru preluarea apelor pluviale contaminate cu produs petrolier precum si a namolului/absorbantului preluat si incarcat in recipient metalic de catre reprezentantii SDN-District Gura Vaii. Din verificarile reprezentantilor SGA Mehedinti nu s-au observat irizatii la suprafata apei fluviului Dunarea, aval de locul unde s-a produs accidentul. In data de 29.01.2026 la ora 12.00 se constata finalizarea actiunii de ecologizare si spalare a rigolei. 

III. CALITATEA MEDIULUI
1. În domeniul aerului
[bookmark: _Hlk215833436]		Agenţia Naţională pentru Mediu și Arii Protejate informează că, din rezultatele analizelor efectuate în data de 28.01.2026 în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO2 (dioxid de azot) și SO2 (dioxid de sulf). Media zilnică de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) a fost depășită la la staţiile automate de monitorizare a calitatii aerului, cu următoarele indicative: SB-3 (70.43 µg/m3, Copsa Mica, judetul Sibiu), NT-3 (70.14 µg/m3, Tasca, judetul Neamt), MM-6 (107.62 µg/m3, Sighetu Marmatiei, judetul Maramures), GJ-1 (70.93 µg/m3, Targu Jiu, judetul Gorj) si GJ-2 (83.89 µg/m3, Rovinari, judetul Gorj). Concentrațiile au fost determinate în scop informativ, prin metoda nefelometrică, validarea valorilor urmând a fi efectuată după prelucrarea datelor obţinute prin metoda gravimetrică, care este metoda de referinţă în conformitate cu legislaţia naţională și europeană.

2. În domeniul solului și vegetației
		Comisariatul Judetean Dambovita din cadrul Garzii Nationale de Mediu informeaza despre producerea, in data de 28.01.2026, ora 21.00, unei poluari accidentale a solului cu o cantitate neprecizata de titei si apa sarata din cauza coroziunii unei conducte de transport apartinand SC OMV Petrom SA pe raza localitatii Moreni, judetul Dambovita. Masuri: oprirea pomparii, izolarea zonei, decopertarea solului infestat, montarea unei sarniere. Vom reveni cu informatii suplimentare. 

3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite.

4. În municipiul Bucureşti
Nu s-au înregistrat evenimente deosebite. 
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